Edição nº 59/2025 Recife - PE, sexta-feira, 14 de março de 2025

7

ASSUNTO:   REQUERIMENTO DE INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS VENCIDAS E SUSPENSAS POR ABSOLUTA NECESSIDADE DO SERVIÇO.

Acolho o parecer (ID nº   3038792  ) pelos seus próprios fundamentos, no sentido de deferir o pedido (ID nº ¿¿¿¿¿¿¿
3030083  ) de indenização de férias referente ao 2º período de férias de 2022, nos termos do art. 2º, VI, da Resolução TJPE nº 422/2019, com
o respectivo abono, cujo gozo foi suspenso por absoluta necessidade do serviço (ID nº ¿¿¿¿¿¿¿  3031275  ), comprovado o acúmulo de um
período remanescente, o 1º período de 2023 (ID nº ¿  3031151  ), também suspenso por necessidade do serviço (ID nº ¿¿¿¿¿¿¿  3031281  ),
tudo com base nas normas que regem a matéria, observando-se a disponibilidade financeira deste Tribunal.

Encaminhe-se à Secretaria Judiciária para os registros funcionais pertinentes.

Intimações necessárias.

Em seguida, arquive-se.

Publique-se. Cumpra-se.

Recife, drs

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

Comissão Permanente de Heteroidentificação

EDITAL nº 01/2025 – EXAME NACIONAL DOS CARTÓRIOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a ata da sessão da primeira etapa de verificação da autodeclaração dos/as candidatos/as negros/as para o
Exame Nacional dos Cartórios 2025.1, realizada pela Comissão Permanente de Heteroidentificação/CPH do Tribunal de Justiça de Pernambuco/
TJPE, instituída conforme ato nº 06, de quatorze de fevereiro de 2025.

Aos onze dias do mês de março de 2025, a banca de heteroidentificação formada pelas juíza presidente da CPH/TJPE Luciana Maranhão, a juíza
Luciana Magalhães, as servidoras Amanda Ataíde, Carolina Lobo, Izis Silva, Luiza Barros, Keilla Reis e o servidor Ângelo Silva, conforme ata de
comparecimento, em horário compreendido das 8h às 13h, foi realizada a primeira etapa por meio de análise fotográfica das autodeclarações dos
candidatos e candidatas ao ENAC 2025.1, conforme relação nominal, cujas declarações foram confirmadas e da relação dos/as não confirmados/
as, ficando esses convocados/as para a segunda etapa destinada a averiguação presencial, nos termos do disposto no art. 7º, no §§ 2º e  3º da
Resolução do CNJ nº 541/2023, para  comparecer na cidade do Recife no dia  26 de março das 08h às 17h , na sala Goiana do 2º andar da
Escola da Magistratura de Pernambuco/ESMAPE, sito à Rua Desembargador Otílio Neiva Coelho s/n, no bairro da Joana Bezerra, em Recife/
PE, conforme as respectivas listas nominais:

I – LISTAGENS DOS RESULTADOS DOS/AS CANDIDATOS/AS CONFIRMADOS/AS NA PRIMEIRA ETAPA E DOS/AS CANDIDATOS/AS
CONVOCADOS PARA A SEGUNDA ETAPA:

Lista  01. Confirmadas as autodeclarações para participar em cota racial do ENAC/2025.1:

RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DE AUTODECLARAÇÃO
ORD CPF Nome Completo Resultado

1 03858853429 ANA MARIA DA SILVA CONFIRMADA
2 70904878490 ARTHUR TEOFILO BERNARDINO DA SILVA CONFIRMADO
3 12232280454 BRUNA RIBEIRO DO NASCIMENTO CONFIRMADA
4 02514122457 ELISANGELA HOLANDA DA SILVA CONFIRMADA
5 06303065406 LUCIANA NAILDES DA SILVA CONFIRMADA
6 03590504331 JOAO VICTOR DA SILVA NASCIMENTO CONFIRMADO
7 06818785417 MARCELO FELIX SOARES DA SILVA CONFIRMADO
8 04848024455 MÁRCIO HENRIQUE TAVARES HELIODORO DO NASCIMENTO CONFIRMADO

Edição nº 59/2025 Recife - PE, sexta-feira, 14 de março de 2025

8

Lista  02. Convocação das pessoas autodeclaradas negras [pretas ou pardas] para etapa presencial do ENAC/2025.1:

CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL
26/03 – 8h às 12h

ORD CPF Nome Completo
1 03419741456 ADRIANO NERI DA SILVA
2 83234314420 ALEXSANDRO MELQUIADES DA SILVA
3 83288708434 ALVARO PASTOR DO NASCIMENTO
4 79458700400 ANTONIO JUVENCIO DA SILVA NETO
5 09762967488 ARICLENES BARBOSA DE ARAUJO
6 10588849480 ARIELE CORDEIRO DA SILVA
7 39957780468 ARNON FARIAS DO NASCIMENTO
8 08754370604 BRUNA ANGÉLICA BARBOSA CRUZ
9 03496226471 CARMINA ALVES SILVA

10 01413294405 CLIVISON CESAR CELESTINO DA SILVA
11 03035049432 DEVANILDO ANTONIO DOS ANJOS
12 03946741460 EDICREIZE DA CRUZ SANTOS
13 05909977342 EDILSON SOUSA FONTENELE
14 54438713404 ERIVAN JOSÉ DOS SANTOS
15 70871957191 FELIPE GARRIDO TEIXEIRA WANDERLEY
16 01866296485 FLÁVIA RENATA FEITOSA CARNEIRO
17 33325456472 FRANCISCO JOSE FIGUEIREDO SILVA
18 04080415362 FRANCISCO JOSÉ MARTINS BERNARDO DE CARVALHO
19 00939896443 FRED EZEQUIEL DA SILVA BEZERRA
20 09429916483 GABRIELA SORIANO SANTOS
21 04677278482 GLEIK JULIANO MELO DE OLIVEIRA
22 84428597720 HELVETIUS DA SILVA MARQUES
23 07661230496 JADIEL BRAGA ALVES
24 07498724464 JAMES JOB BARBOSA SILVA
25 52209610478 JERÔNIMO ALVES DO NASCIMENTO
26 01493772406 JOSE DIEGO DE CARVALHO RODRIGUES

CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL
26/03 – 13h às 17h

ORD CPF Nome Completo
1 09407664422 JOSE EDUARDO DE MELO SOUZA
2 06013644497 JOSÉ RILTON SOARES DA SILVA
3 11231396440 JOSÉ YURI DOS ANJOS SANTANA
4 01316371425 LEANDRO PEREIRA BATISTA
5 70293820481 LÍDIA MARIA SILVA DE LIMA
6 08840034420 LUÍS OTÁVIO PRAZIN BEZERRA
7 04561668403 MARCELA BEZERRA FERREIRA BORGES
8 04749151408 MARCELLO FERREIRA BARBOSA
9 72856890415 MARIA JUSCÉLIA ROCHA

10 06624730439 MARINA DE ALMEIDA GODOY
11 10827507437 MIKAELA DE ALENCAR SILVA
12 05421079104 PAULO BELISARIO CARVALHO CARDOSO MOITINHO
13 42667372468 PEDRO FERNANDO VILAR SOARES DA SILVA
14 00788357476 PEDRO GUSTAVO DE PAIVA BEZERRA
15 09143198767 PRISCILA DUARTE DO NASCIMENTO SILVA
16 09656518438 RAFAEL AMARO GOMES DA SILVA
17 06209607527 RAUL FELIPE CIPRIANO QUEZADO
18 08786508490 REBECA FARIAS BARROS
19 07977148471 RIZIA THAMIRIS CASTRO DE AGUIAR
20 11355631440 RODRIGO SEREFERSON PIRES LIMA FERREIRA DE SANTANA
21 13617928412 SYNTYA LAYNY DA SILVA LUCENA
22 05475721408 THACIA NAYANE JESUINO DE LIMA
23 08309633408 WALTHER CRUZ NUNES DE MELO
24 02088194444 WELLINGTON LUIZ DA SILVA
25 04840975477 WYLLAMAR JACINTO OLIVEIRA SILVA

II. DISPOSIÇÕES GERAIS

Nos termos da Portaria 08/2025/TJPE todos os candidatos/as convocados/as para a segunda etapa deverão comparecer nos dias e horários
indicados conforme as respectivas listagens das turmas indicadas nominalmente.

As averiguações presenciais serão realizadas no dia  26/03/2025 , sendo iniciados os trabalhos a partir das 8 horas.

Edição nº 59/2025 Recife - PE, sexta-feira, 14 de março de 2025

9

Os candidatos que se submeterão à averiguação presencial da segunda etapa deverão comparecer com os documentos originais de identificação
oficial com foto, comprovante de residência e autodeclaração de pertencimento racial.

O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na apreciação de eventuais recursos interpostos pelos/as
candidatos/as, aqueles/as que recusarem a realização da filmagem serão considerados inaptos.

Será considerado/a inapto/a no procedimento de heteroidentificação o/a candidato/a cuja autodeclaração não seja confirmada pela maioria dos
membros da CPH/TJPE e aquele/aquela que não comparecer à etapa presencial na data, horário e local acima previsto.

Recife, 13 de fevereiro de 2025

Luciana Maranhão

Presidente da Comissão Permanente de Heteroidentificação